¹ RF, doc. 8.

posterum propter longinquitatem temporum, vel annorum spatia, oblivione ducta, aliqua nascatur intentio »².

La parte dispositiva è generalmente introdotta — come già negli altri tipi di negozi presi in esame — da espressioni come « qua de re », « ideo constat me », eccetera; in un documento dell'agosto 764 la *dispositio* è introdotta eccezionalmente dall'espressione: « in nomine Domini commutaverunt inter se ... »³. Quanto al verbo dispositivo, espresso sempre al passato, c'è da osservare che nelle carte della prima metà del secolo la forma solitamente usata è « commutasse et commutavi », mentre nella seconda parte del secolo VIII si verifica un cambiamento e si passa a « concambiasse et concambiavi ».

Le carte di permuta del secolo VIII recano, di norma, l'indicazione delle *res accessoriae*, espresse nella forma più dettagliata; ad esempio, in un documento del maggio 764 leggiamo: « Ideo constat nos Rimichisi ... concambiasse et concambiavimus tibi Halane abbas monasteri Sanctae Dei genitricis Mariae ... casalem iuris nostri qui dicitur Pinianus in integrum, cum omnibus adiacentis suis, casis, vineis, terris, olivis et cultum vel incultum, omnia et in omnibus unde in nostra nichil reservavimus potestate. De quo recepimus nos Rimichis et suprascripti filii mei medietatem de casale qui dicitur Mallianus. ... omnia in integrum, casas, vineas, terras, prata, silvas et cultum ... »⁴.

Il passo ora riportato ci induce ad affermare che forse proprio nelle *chartae concambiationis* si può meglio cogliere la funzione individuante delle *res accessoriae*, per il fatto che l'elenco delle pertinenze si presenta diverso, sia pure di poco, in ragione dei beni ceduti dall'una e dall'altra parte.

Nella già ricordata carta del novembre 745 le *res accessoriae* non vengono specificate ed anche il verbo dispositivo si trova in una delle forme proprie delle *chartae donationis*: « Ideoque pro remedio animae meae tradidisse atque tradedimus et in aeterna traditione concedimus casales duos, idest Ansilianum qui fuit casalis Audolfi et casalem qui dicitur Fiola qui fuit Adualdi. Unde pro istis duobus casalibus ... resuscipimus ego Adualdus et Audolfo a te Godefrido gastaldio casales duos ubi invenire in re publica potuerimus »⁵.

Le clausole penali sono normalmente di carattere materiale, con una prevalenza di quelle che prevedono la corresponsione di una penale pari al doppio del valore dei beni ceduti. C'è però un caso in cui è prevista anche una *sanctio* di carattere spirituale: « et qui hoc praesumpserit facere, in primis in iram